

Most w Chałupach otwarty!

23.11.2011.

W poniedziałek 21 listopada 2011 roku uroczystie otwarto nowy most na Pilicy w miejscowości Chałupy. W otwarciu wzięło udział wielu zaproszonych gości, a także mieszkańcy i sołtys Chałup. Nowy obiekt poświęcił ks. Marcin Rąbiński.

Ceremonia otwarcia rozpoczęła się przekazaniem obiektu przez por Krzysztofa Pokorskiego Burmistrzowi Przedborza Miroszowi Naczyńskiemu, który podziękował żołnierzom budowlą. Burmistrz życzył także mieszkańcom Chałup i okolicznych miejscowości, aby nowy most służył im przez wiele lat. Po przemówieniach zaproszonych gości przeto wstąpił i symboliczne wbito ostatniego gwoźdź. Na zakończenie wszyscy zgromadzeni przemaszzerowali przez most.

Na otwarciu przybyli poseł na Sejm RP Robert Telus, Starosta Radomszczański Robert Zakrzewski, Wicestarosta Radomszczański Andrzej Plutecki, radni powiatowi, Dowódca 1. Batalionu Drogowo-Mostowego w Dąblinie ppłk Adam Bednarczyk, por Krzysztof Pokorski oraz żołnierze, którzy budowali most. W uroczystości udział wzięli także wójtowie i przedstawiciele gmin Masłowiec i Wielgomłyny, a także radni Rady Miejskiej w Przedborzu.

Budowa mostu rozpoczęła się pod koniec września 2010 roku. Pracowali przy niej żołnierze z 1. Batalionu Drogowo-Mostowego w Dąblinie pod dowództwem ppor. Krzysztofa Pokorskiego. Nad stroną techniczną czuwał starszy plutonowy Adam Krzych. W listopadzie prace przerwano. Wojsko wróciło do Chałup w lipcu tego roku. Po ukończeniu budowy przez jednostkę gmina sama miała dobudować podjazdy, ale zanim to się stało, na most dało się wejść tylko po drabinie, przez co zyskało miano "mostu drabiniastego" i stało się bohaterem artykułów prasowych, m. in. ogólnopolskiego Faktu. W tym miesiącu gmina ukończyła podjazdy i most jest już przejezdny.

Na temat budowy mostu pisaliśmy TUTAJ i TUTAJ. Zdjęcia z otwarcia można obejrzeć także na Stronie internetowej UM w Przedborzu. Polecamy także dyskusję nt. mostu na Forum Przedborza.(pg)

{jgxml folder:=[images/stories/wydarzenia/2011/2011_11_21_most] title:=[Otwarcie mostu w Chałupach] cols:=[6]}